UNIVERSIDADE DE BRASILIA
FACULDADE DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E
RECURSOS HIDRICOS

AVALIACAO DA INFLUENCIA DA OPERACAO DE DESCARTE DE LODO NO
DESEMPENHO DE REATORES UASB EM ESTACOES DE TRATAMENTO DE
ESGOTOS NO DISTRITO FEDERAL

RICARDO AUGUSTO RAMOS

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA

DISSERTACAO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS
HIDRICOS

PUBLICACAO: PTARH.DM - 117/2008

BRASILIA/DF: 18 DE DEZEMBRO DE 2008.



Livros Gratis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros gratis para download.



UNIVERSIDADE DE BRASILIA
FACULDADE DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL
[...]
provocando o estufamento e esfarelamento de grandes pedacgos de concreto.

E necessario avaliar se as tubulacdes de distribuicdo dos reatores encontram-se
subdimensionadas ou ainda se a altura dos vertedores das caixas de entrada ndo esta
adequada. Uma reavaliagdo dos projetos hidraulicos das esta¢des de tratamento podera ser

realizada, a fim de verificar alguma inconsisténcia nas estruturas implantadas.

Observando as Figuras 5.6 e 5.7, verifica-se que as agdes de reforma e de manutencao dos
reatores sdo bastante freqiientes, podendo indicar deficiéncias nas especificagdes de
materiais empregados nestas unidades. A soma dos percentuais pode ser superior a 100, em

funcdo de se considerar mais de uma razao para o esvaziamento do reator.

80,00

60,00

40,00
2000

0,00
J& houve intervengao para limpeza ou

esvaziamento do reator?

[l Sim = Nio

Figura 5.6 — Percentuais relativos a realizacao de limpeza dos reatores UASB nas estagdes de
tratamento de esgotos no DF.

57



100,00

80,00

60,00

40,00
20,00

W

0,00
Qual a razdo para esvaziamento do reator?

Il Reforma. 3 Remocdo de areia. = Remocgao de lodo/escuma. % Manutengao.

Figura 5.7 — Percentuais relativos as razdes para realizacao de limpeza dos reatores UASB nas
estacdes de tratamento de esgotos no DF.

As agdes de manuten¢do sdo necessarias para pequenos reparos em tubulagdes e suportes,

além de consertos de bombas, comportas ou valvulas.

Nas reformas sdo realizadas alteragdes construtivas nos reatores, substituicao ou reposicao

de material, remanejamento de tubulagdes, reconstrugdo de caixas, vertedores, etc.

Quando ha a necessidade de esvaziamento dos reatores para a realizagdo de agdes de
manuten¢do, sdo inimeras as dificuldades encontradas. O acumulo de material inerte,
material ndo gradeado e de areia no interior do reator dificulta as agdes de limpeza
realizadas com o emprego de caminhdes limpa-fossa e bombas, conforme mostra a Figura

5.8.

O trabalho ¢ demorado, dispendioso e exige a diluigdo do material para que os
equipamentos possam fazer a retirada. Depois de determinada condi¢do, os meios
mecanicos por si s0s ndo mais conseguem promover a remoc¢do do material, sendo
necessario o emprego de mao-de-obra da operacdo para a retirada do material por meio de

baldes e carrinhos de mao.

Os trabalhadores sdao submetidos a condi¢des extremamente insalubres por um periodo

longo de tempo, até a completa limpeza do reator.

58



Figura 5.8 — Ag¢des para realizacao de limpeza dos reatores UASB nas estagdes de tratamento
de esgotos no DF.

A Figura 5.9 ilustra a freqii€ncia e as principais técnicas empregadas para o esvaziamento dos
reatores UASB nas ETEs no DF, de acordo com a disponibilidade de pessoal e de
equipamentos. A soma dos percentuais pode ser superior a 100, em fungao da possibilidade de

ser utilizada mais de uma técnica durante a operagdo de esvaziamento do reator.

100,00~ 66,67 66,67
80.00 41,67
6000 e N 3333
40’00 ,/ / ] e
2000 e
De que modo foi realizado o esvaziamento do reator?
Il Uso de bombas. :# Caminhdo limpa-fossa. = Remogdo manual. # Nao nformado.

Figura 5.9 — Percentuais relativos as técnicas utilizadas para realiza¢do de limpeza dos
reatores UASB nas estagdes de tratamento de esgotos no DF.

5.3. ESTUDO DE CASO: ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DO
GAMA/DF

Os dados obtidos no levantamento das estratégias de manejo de lodos nos reatores UASB das

estacdes de tratamento de esgotos do Distrito Federal revelaram que existem dificuldades

59



quanto a retirada de amostras para a caracteriza¢do e programacao dos descartes de lodo dos
reatores. Por meio da operagdo dos reatores anaerdbios de fluxo ascendente da estagdo de
tratamento de esgotos do Gama, comparando diferentes rotinas de descarte de lodo, buscou-se
avaliar particularmente esses problemas bem como determinar qual a sua influéncia na
eficiéncia do tratamento e na redu¢do dos problemas operacionais nos reatores, como a

formacao da escuma.

5.3.1. Condicionantes ambientais

A regido administrativa do Gama ocupa uma éarea de 276,34 km? e tem como sede a cidade
satélite de mesmo nome, com 15,37 km? de area urbana, situada 33 km a sudoeste de Brasilia.
Os limites da regido administrativa do Gama sao formados ao sul, paralelo 16°03°S e limita a
regido com os municipios de Santo Antonio do Descoberto e Luziania do estado de Goias. O
Rio Descoberto faz o limite oeste, a leste limita a regido administrativa de Santa Maria e ao
norte limitam as regides de Recanto das Emas, Riacho Fundo e Nucleo Bandeirante. Os
Decretos n.°s 11.921/1989, 14.604/1993 e 15.046/1993 fixaram os limites das Regides
Administrativas do Distrito Federal.

Segundo a classificacdo de Koppen, internacionalmente adotada, os tipos de clima do Distrito
Federal sdo o tropical - Aw e o tropical de altitude - Cwa e Cwb. O clima da regido
administrativa do Gama, que ¢ o mesmo do Distrito Federal, caracteriza-se por dois periodos
distintos: um seco, com auséncia quase total de chuvas, no inverno, que vai de maio a
setembro; e outro chuvoso, com abundancia de aguas, no verdo, que vai de outubro a abril,
com uma precipitacdo pluviométrica anual excedendo 1.500 mm. A temperatura média anual
¢ de 23° C, sendo os meses de setembro e outubro os mais quentes € os meses de junho e
julho os mais frios. A umidade relativa média anual ¢ de 55%, porém nos meses mais secos,

que sao julho e agosto, chega a uma média de 18%.

O relevo da regidao, em quase sua totalidade, ¢ suave plano e suave ondulado, tendo como
caracteristica propria um grande vale, denominado Vale do Tamandua. As variagdes
altimétricas do relevo apresentam niveis correspondentes: Superficies planas, nas cotas acima
de 1.200 m, sendo 1.271 m a altitude maxima aproximada, cobertas predominante por cerrado
e cerraddao; Superficie, nas cotas de 1.000 a 1.200 m, coberta por cerrado ralo, cerrado,

cerraddo e algumas manchas de mata ciliar; e Superficie, nas cotas inferiores a 900 m, indo

60



até¢ 1.000 m, coberta por cerrado ralo, mata sub-caducifélia e algumas manchas de mata ciliar

(CODEPLAN, 2006).

A regido administrativa do Gama apresenta solos, em sua maioria, acidos e com baixa
fertilidade, predominando solos com horizonte B dos tipos cambico, latossolico e textual, bem
como algumas manchas de solo hidromorfico e, em pequena quantidade, os solos aluviais,

situados nas baixadas as beiras dos ribeirdes e corregos.

5.3.2. Dados basicos da estacdo de tratamento de esgotos do Gama

A ETE Gama esté localizada em uma area a sudoeste da cidade. A populacdo de projeto a ser
atendida pela estagdo ¢ de 182.730 habitantes. Para esta populagdo, a vazdo total média
afluente prevista ¢ de 328 L/s, implicando em uma carga organica diaria de 9.867 kg
DBO/dia. Algumas outras caracteristicas que foram contempladas em projeto sdo
apresentadas por meio de faixas de valores possiveis de ocorréncia na Tabela 5.2.
Infelizmente os dados de projeto ndo contemplaram os coeficientes de variagdo nesses

parametros da estagdo bem como um indice de confiabilidade para essas determinagoes.

Tabela 5.2 — Pardmetros de projeto da ETE Gama (POE/CAESB, 2005).

PARAMETRO AFLUENTE EFLUENTE UASB UNIDADE

VAZAO MEDIA 328,15 328,15 (L/s)
VAZAO MAXIMA 544,72 544,72 (L/s)

DQO 580,06 246,00-333,00 (mg/L)

DBO 348,04 148,00-200,00 (mg/L)

SST 290,03 74,00-100,00 (mg/L)

NTK 56,00 38,00-51,00 (mg/L)

Pt 8,20 5,20-7,10 (mg/L)

NH4 35,00 - (mg/L)

NOs3 0,04 - (mg/L)

COLIFORMES FECAIS 1,00E+07 - NMP/100mL

Devido a localizacdo da cidade do Gama, na bacia do Ribeirdo Ponte Alta, o corpo receptor
escolhido para receber os esgotos tratados da localidade ¢ o proprio Ribeirdo Ponte Alta,

utilizando-se o emissario ja existente no local.

A implantacdo do aproveitamento hidrelétrico de Corumba IV, com previsdo de uso do lago

para abastecimento publico, levou a necessidade do tratamento dos esgotos no nivel terciario.

61



Como o Ribeirdo Ponte Alta esta na bacia do Rio Corumba, a montante do barramento, essa

necessidade configurou as caracteristicas basicas da estagao de tratamento.
Devido as caracteristicas impostas, optou-se pelo uso de um sistema de tratamento utilizando
reatores anaerdbios de fluxo ascendente seguidos de um sistema de lodos ativados de aeragao

prolongada, clarificadores, flotadores e sistema de desidratacdo mecénica do lodo.

A Figura 5.10 apresenta um esquema geral da estacdo de tratamento de esgotos do Gama.

Legenda:

[
i RN
i

ok | Predio da administragéo,
™=tF A, laboratorio e operagao

N 7 . Tratamento preliminar
Reatores anaerdbios
Tanques de aeragao
Clarificadores
Conjunto de adensamento
de lodo por flotagdo

o .I.I_.. - -——— ._I.
1 esel Conjunto de desidratagdo
[ :L'ﬂg - de lodo

©)

SO i
. _.!u ;

S

~N OO WON

Figura 5.10 — Esquema basico da ETE Gama, adaptado de (POE/CAESB, 2005).

Tendo iniciado sua operacdo em 14 de novembro de 2003, a ETE Gama, ilustrada na Figura
5.11, vem apresentando resultados operacionais dentro do esperado, com remogao de matéria
organica e solidos em suspensao superior a 90 por cento. Valores de remocao proximos de 70
e 60 por cento foram obtidos no tocante aos nutrientes, nitrogénio e fosforo respectivamente

(POE/CAESB, 2007).

62



Figura 5.11 — Vista aérea parcial da ETE Gama.

Decorridos 42 meses desde o inicio da operagdo, t€ém-se os valores das médias aritméticas
e de desvios-padrao das amostras de DBO, DQO e SST que sdo indicados na Tabela 5.3.
Ao longo do tempo foram realizadas amostragens com freqiiéncia de duas vezes por
semana para cada ponto de coleta na estagdo: afluente a estagdo, coleta no canal de entrada;
efluente UASB, vertedor da caixa de coleta do efluente tratado do UASB e vertedor de
saida dos decantadores secundarios para o efluente final da estacdo. Foram empregadas nas
analises laboratoriais as rotinas preconizadas pelo Standard Methods for the Examination
of Water and Wastewater (APHA, 1995), para a DBO foi utilizado o método

respirométrico e para a DQO o método titulométrico.

Tabela 5.3 — Quadro resumo das concentragdes médias e desvio padrao das amostras dos
poluentes na ETE Gama, Janeiro de 2004 a Julho de 2007 (POE/CAESB, 2007).

PARAMETRO AFLUENTE EFIJ;E:TE EFLUENTE FINAL UNIDADE
VAZAO AFLUENTE  490.550,69+75.299,32 - 490.550,69+75.299,32 (m3/Més)
DQO 546+78 177+45 4614 (mg/L)
DBO 334+74 85+36 13£11 (mg/L)
SST 274+42 74+32 15+6 (mg/L)
NTK 5448 54+7 12+8 (mg/L)
Pt 8+1 8+1 3+2 (mg/L)
COL. FECAIS 6,4E+07+1,6E+8 - 1,6E+05+4,2E+5 NMP/100mL

Notas: Total de amostras = 336. COL. FECAIS: Coliformes fecais. Pt — Fosforo total.

As demais estacdes de tratamento de esgotos da bacia Oeste do DF, Santa Maria, Alagado e

Recanto das Emas, sofreram recentemente modificagdes e adaptagdes em suas unidades

63



operacionais de modo a adequé-las aos projetos de reatores UASB similares aos da ETE

Gama. A eficiéncia de remogao de poluentes dessas estagdes encontram-se na Tabela 5.4:

Tabela 5.4 — Remogao de poluentes dos reatores anaerdbios de fluxo ascendente e manta
de lodo, nas estagdes de tratamento de esgotos da bacia Oeste do DF, em janeiro de 2007
(POE/CAESB, 2007).

N ETE ETE ETE
PARAMETRO 5| AGADO  SANTAMARIA RECANTO DAS EMAS
DBO 80.6 % 34.6 % 52.0 %
DQO 71.2% 76.3 % 60.8 %
NTK 10.4 % 8.5 % 5.5%
Pt 33.6 % 35.5 % 6.9 %
SST 76.6 % 71.6 % 74.6 %

Pt — Fosforo total.

Na Tabela 5.5, sdo apresentados dados relativos as remogdes de alguns poluentes na ETE

Gama, decorridos cerca de 3 anos e seis meses do inicio da sua operacao.

Tabela 5.5 — Resumo das médias das remog¢des mensais e desvios-padrdo das amostras dos
poluentes da ETE Gama, Janeiro de 2004 a Julho de 2007 (POE/CAESB, 2007).
REMOCAO UASB -

PARAMETRO REMOGAO UASB (%) | (o o™ oo %)
DQO 68+7 92+3
DBO 85+36 9242
SST 73£11 9442
NTK 0+7 76+14
Pt 7+7 62429
COLIFORMES FECAIS - 99,37+1,76

Notas: Total de amostras = 336.

Tém-se obtido valores médios para remocao de DBO e de sdlidos em suspensao totais nos
reatores UASB da ordem de 85% e 73%, respectivamente. No tocante a remog¢ao de DQO, o

valor médio alcangado € pouco inferior a 68%.

Comparando os dados da Tabela 5.5 com os mostrados por Freire et al. (1999), verifica-se que
a ETE Gama apresenta desempenho satisfatério até entdo. Ao avaliar o desempenho de uma
planta UASB - Lodos ativados em escala piloto em Minas Gerais, observaram remogdes de
DQO entre 85 a 93 % para o sistema conjugado, demonstrando a viabilidade técnica desse

sistema.

64



5.3.3. O tratamento preliminar da ETE Gama

O tratamento preliminar inicia-se em um canal de concreto onde estdo dispostos os
equipamentos de gradeamento, medicdo de vazdo e desarenagdo. Tanto os equipamentos
do tratamento preliminar, como os canais e estruturas hidraulicas, tém capacidade para
uma vazdo de 840 L/s, permitindo-se assim, futuras expansdes na estacdo. O canal de
tratamento preliminar inicia-se com uma grade grossa de barras retas e limpeza manual,

com abertura de 5 cm, basculavel por meio de talha manual suspensa por portico metalico.

Ap0s a grade grossa, o canal se divide em trés ramos, podendo cada ramo ser isolado por
meio de comportas de acionamento manual. Cada canal dispde de uma grade com limpeza
mecanizada com abertura de 1,5 cm. O equipamento possui um dispositivo controlador da
freqliéncia de limpeza da grade, de forma que seu funcionamento ocorra automaticamente,
por temporizador. Cada grade comporta uma vazao maxima de 280 L/s cada, quando
operando conjuntamente e eventualmente uma vazdo de 420 L/s, na hipotese de
paralisacdo de uma das unidades. Os detritos retirados nas grades mecanizadas sdo
transportados por um sistema de correia transportadora concava, lancando-os diretamente

na cagamba de detritos.

Ao final das grades mecanizadas os canais sdo unidos novamente, sendo instalada neste
estrangulamento uma calha parshall em fibra de vidro pré-moldada nas dimensdes
padronizadas para garganta de 3 pés, para controle do nivel de montante, equipada com
sensor de nivel tipo ultra-som para o calculo, registro e totalizacdo da vazao afluente. Apds
a calha parshall o canal divide-se em dois de forma a alimentar duas caixas de areia. Cada

caixa de areia pode ser isolada por comportas de acionamento manual.

O desarenador ¢ do tipo circular, sendo o recolhimento da areia realizado por um raspador
de fundo que encaminha a areia decantada para um pogo de descarga, a partir de onde o
mecanismo de lavagem de areia coleta o material. A areia recolhida pelo raspador de fundo
¢ removida dos tanques desarenadores por meio de um dispositivo do tipo “air-lift”, sendo
langada em um lavador e transportador de areia, para sua retirada e separagdo, sendo entdo
depositada em uma cacamba de detritos. O equipamento remove a areia do pogo de

descarga por raspagem e a empurra no sentido ascendente com pequenos movimentos a

65



frente, lavando a areia enquanto ainda estd abaixo do nivel de agua do desarenador e

separando-a da matéria organica ao longo do restante do equipamento.

Cada unidade dos desarenadores pode ser submetida a vazao méaxima de 420 L/s, quando
operando conjuntamente, € eventualmente uma vazdo de 840 L/s, na hipotese de
paralisagdo de uma das unidades. Cada desarenador deve ser capaz de remover a areia
afluente de didmetro maior que 2 mm em condi¢cdes de maxima vazdo. A saida dos
desarenadores se d4 em um canal tnico interligando o tratamento preliminar aos reatores

anaerobios por uma tubulagdo em concreto armado.

O tratamento preliminar foi projetado de forma a garantir a retencdo de solidos de
dimensdo superior a 3 mm e a retengdo de grdos de areia superiores a 0,1 mm nos tanques

desarenadores.

5.3.4. O reator anaerdbio de fluxo ascendente a ser estudado

Depois de ter passado pelo tratamento preliminar, o esgoto ¢ direcionado para os reatores
anaerobios por meio de duas tubulacdes em concreto. A vazdo ¢ depois dividida para

quatro reatores, em uma seqiiéncia de dois tipos de caixas de divisdo de vazao.

Os reatores anaerobios sao constituidos de tanques escavados e¢ moldados no préprio
terreno, revestidos de uma camada de concreto de cinco centimetros de espessura e reforco

de tela de polietileno.

Tal modalidade de construgdo visa reduzir os custos de implantacdo dessas unidades ao
passo que reduz a necessidade de implantacdo de estruturas de concreto armado de grande
porte, sejam elas erigidas sobre o nivel do solo ou ainda submetidas a um meio altamente

agressivo.
A distribui¢do do esgoto afluente e a coleta dos esgotos tratados nos reatores UASB sdo

realizadas por meio de uma série de tubulagdes em PVC Vinilfort, interligando as diversas

caixas de distribuicdo e coletas previstas nesta unidade de tratamento.

66



A chegada do esgoto no reator se da em uma caixa de distribui¢ao executada em concreto,

revestida com protecdo impermeével, conforme Figura 5.12.

A distribui¢ao do afluente no interior do reator se da por meio de 20 tubos de PVC
Vinilfort de 150 mm de diadmetro, que saindo da caixa de distribuicao, onde a vazdo
afluente ¢ repartida por 20 vertedores de igual altura e sec¢do, perfurados progressivamente

para propiciar uma boa distribui¢do da vazao ao longo de todo o fundo do reator.

Figura 5.12 — Caixa de distribui¢@o de vazao afluente aos reatores anaerobios da ETE Gama.

A coleta de efluente dos tanques se da em 4 tubos de PVC Vinilfort com didmetro de 300
mm dispostos em posi¢do afogada no tanque, perfurados progressivamente para uma

perfeita regulariza¢ao da vazao coletada ao longo do tanque, levando a caixa de coleta.

As tubulagdes sdo apoiadas em maos francesas e abragadeiras e acessorios executados em
aco, fixadas adequadamente na estrutura do reator, conforme mostrado na Figura 5.13. As
caixas de saida possuem tampas confeccionadas em concreto para evitar a propagagdo de

maus odores.

67



Sistema de diluicao da escuma
Coletores de gas

Tubulago de saida Defletores de gas

Tubulagéo de descarga
de lodo

Tubulagéo de
AT AT entrada

Figura 5.13 — Corte: Reator anaerdbio de fluxo ascendente da ETE Gama.

O lodo descartado dos reatores anaerobios ¢ coletado em trés pontos distintos no reator: o
primeiro por meio de duas tubulagdes de PVC de 200 mm que coletam o lodo de dois
pontos localizados a 50 cm do fundo do reator, o segundo que coleta o lodo flotado no
interior da cAmara de coleta de gés, por meio de vertedores laterais de retirada de escuma e
o terceiro, por meio de duas calhas laterais, que possibilitam a coleta do lodo flotado nos
decantadores do reator. Os trés pontos levam ao sistema de recolhimento de lodo dos
reatores anaerdbios, constituido de uma rede em PVC Vinilfort de 300 mm de didmetro. O
descarte da tubulagdo de coleta de lodo de fundo do reator ¢ controlada por um registro de
200 mm, disposto em um poco de visita em aduelas de concreto, junto ao reator. O
descarte do lodo flotado na cdmara de coleta de gés se da em duas comportas em ago
inoxidavel, tipo guilhotina, de secdo de 0,40 x 0,40 m, dispostas na caixa de descarte de
lodo flotado, construidas na ponta do coletor de gas, em cada extremidade do reator. O
descarte do lodo flotado nos reatores se d4 com a abertura de uma comporta de ago

inoxidavel que libera o liquido da calhas de coleta para a rede de recolhimento de lodo.
O lodo descartado ¢ conduzido por uma tubulacdo de coleta, mostrada na Figura 5.14, que

recolhe o lodo de todos os reatores para a elevatoria de lodo, disposta a jusante do

conjunto.

68



]

Registro da tubulagio de descarga de lodo
de fundo do reator

Sistema de coleta de lodo Tubulagdo de descarga - "
dos reatores de lodo \ %

Figura 5.14 — Corte: Esquema de descarte de lodo de fundo.

Ao final da rede de coleta dos reatores anaerdbios esta localizada a elevatéria de lodo
anaerdbio que permite a opgao de recalque do lodo para a lagoa de lodo, normalmente
utilizada para o lodo de fundo dos reatores, que ndo precisaria ser adensado ou disposicao
por gravidade para a linha de descarte de lodo ativado dos reatores aerdbios, que leva a
unidade de flotagdo. A elevatoria dispde de um conjunto de bombas de recalque do tipo
submersivel com capacidade de recalcar 25 L/s a uma altura de 15 mca, bombeando lodo